REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº      , DE 2022

(Da Sra. JOICE HASSELMANN)

Solicita  ao  Ministro  de  Estado  da  Defesa,  Sr.
Paulo Sérgio Nogueira  de Oliveira,  informações
sobre a ligação de oficiais da ativa do Exército
com  disseminação  de  notícias  falsas  ou
enganosas  visando  à  manipulação  do  debate
público  e  político  a  respeito  da  Amazônia  e
críticas às organizações da sociedade civil.

Senhor Presidente,

Com base no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, combinado com

os arts. 115 e 116, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro se

digne  Vossa  Excelência,  ouvida  a  Mesa  Diretora,  que  sejam  solicitados  ao

Ministro de Estado da Defesa, Sr. Paulo Sérgio Nogueira de Oliveira, informações

sobre a ligação de oficiais da ativa do Exército com disseminação de notícias

falsas  ou  enganosas  visando  à  manipulação  do  debate  público  e  político  a

respeito da Amazônia e críticas às organizações da sociedade civil.

Assim sendo, solicitamos respostas aos seguintes questionamentos

abaixo relacionados:

1. Há utilização de oficiais ou praças da ativa do Exército Brasileiro

destacados  para  a  disseminação  de  notícias  falsas  ou

enganosas, através da criação de falsos perfis ou contas, visando

à  manipulação  do  debate  público  e  político  a  respeito  da

Amazônia e ataques às organizações da sociedade civil?

2. Houve a utilização de equipamentos ou recursos públicos para a

produção de notícias falsas ou enganosas apontadas no relatório

da  agência  Graphika,  contratada  pela  Meta1,  controladora  do

Facebook e do Instragram?

3. O Exército Brasileiro orienta seus oficiais ou praças a divulgarem

falsas notícias ou críticas às organizações da sociedade civil?

1 Disponível  em:  <https://static.poder360.com.br/2022/04/Meta-Quarterly-Adversarial-Threat-
Report_Q1-2022.pdf>. Acesso em: 7 abr. 2022.

*C
D2

24
08

01
65

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joice Hasselmann
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224080165300

JUSTIFICAÇÃO

Conforme  amplamente  noticiado  em  inúmeros  veículos  de

comunicação,  nesta  quinta-feira  (7),  a  Meta,  controladora  do  Facebook  e  do

Instagram,  informou, em seu relatório trimestral2 sobre ameaças na plataforma,

que um núcleo de ataques e desinformação teria ligação com oficiais do Exército

Brasileiro  e  serviriam  a  distorcer  o  debate  público  e  político  sobre  questões

ambientais na Amazônia, bem como deturpar a credibilidade de organizações da

sociedade civil.

Alguns dos esclarecimentos  apontados evidenciam a participação

de  militares:  "Encontramos  essa  rede  como  resultado  de  nossa  investigação

sobre suspeita de comportamento inautêntico coordenado na região. Embora as

pessoas por trás dele tenham tentado esconder suas identidades e coordenação,

nossa  investigação  encontrou  ligações  com  indivíduos  associados  às  Forças

Armadas brasileiras"3.

Como resultado do citado relatório foram removidas 14 contas e 9

páginas do  Facebook, além de 39 contas do  Instagram,  por infringir a “política

contra comportamento inautêntico”.

Em questionamento ao Exército Brasileiro, a BBC News Brasil não

obteve resposta que interessariam aos brasileiros4 e, portanto, é inaceitável, se

estiver  ocorrendo,  a  utilização  de  aparato  Estatal  em  fragrante  desvio  de

finalidade  para  disseminar  desinformação  e  atacar  a  credibilidade  de

organizações da  sociedade  civil  com o  engajamento  em interações  de  cunho

eminentemente político.

 A ética militar fundada no  “amar a verdade e a responsabilidade

como fundamento  de  dignidade  pessoal”  e  “abster-se  de  discutir  ou  provocar

discussões de assuntos políticos” não se coadunam com tais condutas.

2 Disponível  em:  <https://static.poder360.com.br/2022/04/Meta-Quarterly-Adversarial-Threat-
Report_Q1-2022.pdf>. Acesso em: 7 abr. 2022.
3 Disponível em: <https://g1.globo.com/tecnologia/noticia/2022/04/07/meta-derruba-rede-de-perfis-
falsos-ligada-a-militares-brasileiros.ghtml>. Acesso em: 7 abr. 2022.
4 Disponível em: <https://www.bbc.com/portuguese/brasil-61030394>. Acesso em:  Acesso em: 7
abr. 2022.

*C
D2

24
08

01
65

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joice Hasselmann
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224080165300

https://www.bbc.com/portuguese/brasil-61030394

Portanto, com estes esclarecimentos, estaremos garantindo que o

Congresso Nacional possa atuar de acordo com suas competências em defesa

dos  valores  constitucionais  de  nosso  país,  em  especial,  da  defesa  das

Instituições, da verdade e do zelo pelos recursos públicos.

Sala das Sessões, em      de                de 2022.

Deputada JOICE HASSELMANN

*C
D2

24
08

01
65

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joice Hasselmann
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224080165300